Дело № 5-153/2022 год
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
О назначении административного наказания

10 марта 2022 года

          город Казань, улица Лукина, дом 2/15
Мировой судья судебного участка № 4 по Авиастроительному судебному району города Казани  Республики Татарстан Г.И. Гиззатуллина,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Ершовой Т.К.
в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил :

согласно материалам дела об административном правонарушении, ** года около ** часов ** минут Ершова Т.К., возле дома № ** по улице ** города Казани управлял транспортным средством «***» с государственным регистрационным знаком **/**, принадлежащим ей на праве собственности, совершила дорожно-транспортное происшествие с автомобилем «**» с государственным регистрационным знаком ***. Будучи участником дорожно-транспортного происшествия, в нарушение пункта 2.5. Правил дорожного движения Российской Федерации, Ершова Т.К. оставила место дорожно-транспортного происшествия.

В подтверждение виновности Ершовой Т.К. представлены следующие доказательства: протокол об административном правонарушении № ** от 10 марта ** года с указанием времени, места и обстоятельств совершенного правонарушения; постановление по делу об административном правонарушении от 10 марта 2022 года; рапорт ИДПС ГИБДД УМВД РФ по городу Казани; справка о ДТП; письменные объяснения **К.; схема места совершения административного правонарушения; акт осмотра транспортного средства с фототаблицей.
Согласно материалам дела об административном правонарушении Ершова Т.К. нарушила пункт 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации и совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

В ходе судебного разбирательства Ершова Т.К. показала, что в процессе выезда с парковочного места столкновения с другим транспортным средством не почувствовала. Вину в совершённом административном правонарушении признала.

Потерпевший в ходе судебного заседания показал, что увидел на припаркованном автомобиле повреждений на номерном знаке автомобиля, и, считая, что возможны скрытые повреждения, вызвал сотрудников ГИБДД.

При рассмотрении дела об административном правонарушении были изучены: копия постановления по делу об административном правонарушении от 10 марта 2022 года, вынесенного инспектором ДПС 1 взвода 1 роты 2 батальона ПДПС ГИБДД УМВД РФ по городу Казани, согласно которому прекращено производство по делу об административном правонарушении в отношении Ершовой Т.К. за нарушение пунктом 8.12, 10.1  Правил дорожного движения Российской Федерации; фототаблица к акту осмотра транспортного средства, на которой запечатлены механические повреждения на переднем государственном знаке автомобиля «Мерседес» с государственным регистрационным знаком В198АР/790.

Таким образом, из материалов дела не усматривается умысел Ершовой Т.К.  об оставлении места дорожно-транспортного происшествия с целью уклонения от  ответственности за содеянное.

В соответствии с методическими рекомендациями Главного управления по обеспечению безопасности дорожного движения МВД России по разрешению вопросов, возникающих при возбуждении дел об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ (исх. №13/12-6 от 15.01.2013 г.) следует учитывать, что административным правонарушением может быть только виновное действие, в связи с чем следует устанавливать вину  водителя  в каждом случае оставления места ДТП. Так, состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, отсутствует, если водитель не заметил факта своего участия в ДТП, произошедшего  в условиях неочевидности для него. Это может подтверждаться характером  наезда или столкновения, незначительностью и локализацией повреждений транспортных средств, свидетельскими показаниями, иными обстоятельствами и фактами.

Согласно пункта 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 года, если при рассмотрении дела будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, судья, должностное лицо, может переквалифицировать действия (бездействия) лица на другую статью, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, при условии, что это не ухудшает положения лица, в отношении которого возбуждено дело, и не изменяет подведомственности его рассмотрения.

 Исследовав имеющиеся и представленные доказательства по делу, суд не находит оснований для привлечения Ершовой Т.К. к административной ответственности по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Как следует из статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Таким образом, суд действия Ершовой Т.К.  переквалифицирует на часть 1 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение водителем обязанностей, предусмотренных правилами дорожного движения, в связи с дорожно-транспортным происшествием, участником которого он является.

При назначении наказания суд принимает во внимание личность правонарушителя,  имеющей постоянное место работы, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие смягчающего обстоятельства в виде признания вины, ранее  не привлекавшейся к административной ответственности в области дорожного  движения,  степень общественной опасности совершенного административного правонарушения.

Руководствуясь статьёй 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил :

признать Ершову Т.К. виновной в совершении административного правонарушения по части 1 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание  в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

- штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:

- УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ);

- Единый казначейский счёт 40102810445370000079;

- ИНН 1654002946;

- БИК 019205400;

- КПП 165945001;

- ОКТМО 92701000;

- Номер КБК 18811601121010001140;

- Казначейский счёт для осуществления и отражений операций по учёту и распределению поступлений: 03100643000000011100.

- Банк получателя: Отделение НБ РТ г. Казань // УФК по РТ г. Казань.

Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо представить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 4 по Авиастроительному судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Лукина, дом 2/15, кабинет 22.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.

Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                    (подпись)

Г.И. Гиззатуллина
Копия верна

Мировой судья

Г.И. Гиззатуллина